
  

 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

 

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 

 

Registro Generale n.  244 del  02-05-2024 

 

Ufficio: 1 SETTORE CIG:  

 

 

Oggetto: ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO 8 E 9 

GIUGNO 2024. COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE ED 

AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE A PRESTARE 

LAVORO STRAORDINARIO NEL PERIODO 25 APRILE 14 GIUGNO 

2024 PER L' ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DELLE 

CONSULTAZIONI. 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì  due del mese di maggio il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.18 del 02-05-2024 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che con D.L. n. 7 del 29 gennaio 2024 recante “Disposizioni Urgenti per le elezioni 

2024” il Ministero dell’Interno ha fissato la data di svolgimento delle Elezioni Europee e del 

Turno ordinario di elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024; 

 

Viste le Circolari nn. 13442 del 3-04-2024 e  n. 15272 del 15.04-2024 emanate dalla 

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Enna, relative, tra l’altro, ai primi 

adempimenti dei procedimenti elettorali; 

 

Visto il calendario degli adempimenti elettorali; 

 

Viste le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle 

liste elettorali; 

 

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 

relativi a detta consultazione si rende necessario:  

- Costituire l'Ufficio Elettorale; 

- Autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire 

lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 

 

Considerato, altresì, che alla sopracitata consultazione è connessa una molteplicità di delicati 

adempimenti da svolgere entro i termini previsti dalla legge; 

 

Accertato che l’attività di cui sopra necessita di una attenta programmazione che contempli 

l’intero periodo elettorale per il buon esito del procedimento e, al tempo stesso, necessita una 

ricognizione puntuale volta all’accertamento del personale da includere nell’ufficio elettorale 

comunale; 

 

Ritenuto, pertanto, nelle more della costituzione dell’ufficio elettorale chiamandone a farne 

parte anche dipendenti comunali non stabilmente assegnati a detto ufficio, di autorizzare il 

personale assegnato ai servizi demografici ed i due operatori in servizio presso il Settore I, a 

svolgere lavoro straordinario per l’espletamento di tutti gli adempimenti preparatori connessi 

alla consultazione di cui all’oggetto; 

 

Acclarato che il comma 400 lettera d) della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 

2014), ha modificato l’art. 15 del Decreto – Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito dalla 

legge 19 marzo 1993, n. 68, riducendo il limite medio di spesa per lo svolgimento del lavoro 

straordinario dei dipendenti pubblici comunali a 40 ore mensili per dipendente e sino ad un 

massimo individuale di 60 ore mensili fissando, inoltre, il periodo utile per le suddette 

prestazioni dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto 

giorno successivo alla stessa data; 

 

Ritenuta, altresì, la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale in 

materia di personale attribuito dal legislatore al Responsabile del Settore; 

 

Tenuto conto che la sottoscritta: 

- non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolar riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.18 del 02-05-2024 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

- non si trova in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

1) Costituire l’Ufficio Elettorale Comunale per l’organizzazione, il coordinamento e 

l’espletamento degli adempimenti strettamente connessi allo svolgimento dell’Elezione 

dei membri del Parlamento Europeo che si svolgerà l’8 e il 9 giugno 2024, chiamandone 

a farne parte il personale assegnato ai servizi demografici ed i due operatori in servizio 

presso il I Settore.  

 

2) Autorizzare il personale dipendente assegnato ai Servizi Demografici ed i due Operatori 

in servizio presso il Settore I, a svolgere lavoro straordinario per l’espletamento di tutti 

gli adempimenti preparatori connessi alla consultazione di cui all’oggetto. 

 

3) Riservarsi di adottare successivamente analogo provvedimento per la costituzione 

dell’Ufficio Elettorale su base allargata per far fronte alle consultazioni di cui in oggetto 

in ragione dei complessi adempimenti da espletarsi entro precisi termini di legge, 

chiamandone a far parte, come di consueto, altri dipendenti comunali assegnati 

stabilmente ad altri Settori dell’Ente e le cui prestazioni risultano indispensabili 

nell’ambito del fabbisogno strettamente necessario e nel rispetto delle limitazioni sancite 

dalle vigenti disposizioni di legge, con contestuale autorizzazione allo svolgimento dello 

straordinario elettorale. 

 

4) Disporre che il servizio elettorale curi la trasmissione del presente provvedimento alla 

Prefettura di Enna – Servizio Elettorale. 

 

5) Dare atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa 

del presente atto, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la 

specifica materia, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

 

6) Dare atto che il contenuto del presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 

26 e 27 D.Lgs. 33/2013. 
  

 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 

 

 


